



## บริษัท เมืองไทย แคบิตอล จำกัด (มหาชน)

32/1 ถนนเจริญสนิทวงศ์ แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 880 1033 📠 02 880 1173

วันที่ 8 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เมืองไทย แคบิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) (เดิม บริษัท เมืองไทย ลิสซิง จำกัด (มหาชน)) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยสรุปดังนี้

- กำไรสุทธิรวม สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 834 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 35.50
- ยอดปล่อยสินเชื่อ ณ สิ้นสุดไตรมาสที่ 1 ปี 2561 จำนวน 16,875 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดปล่อยสินเชื่อ ณ สิ้นสุด ไตรมาสที่ 1 ปี 2560 จำนวน 11,850 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.40 และยอดสินเชื่อคงค้างสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 38,012 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 46.36 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเติบโตร้อยละ 6.71 จากสิ้นปี 2560
- จำนวนสาขา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 2,638 สาขา เพิ่มขึ้น 214 สาขา จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560
- คุณภาพหนี้ หรืออัตราส่วนหนี้เสียสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เป็นร้อยละ 1.29 สูงขึ้นจากร้อยละ 1.09 สำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 1.24 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 อันเนื่องมาจากยอดปล่อยสินเชื่อที่สูงขึ้น
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 2.98 เท่า

### ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯและบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 834 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 298 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.60



## บริษัท เมืองไทย แคมพิทอล จำกัด (มหาชน)

32/1 ถนนเจริญสุขุมวงศ์ แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 880 1033 📠 02 880 1173

| งบกำไรขาดทุนรวม<br>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561<br>หน่วย: ล้านบาท | เปลี่ยนแปลง  |              |             |               |
|--|--------------|--------------|-------------|---------------|
|  | 2561         | 2560         | จำนวน       | ร้อยละ        |
| รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ                                | 2,140        | 1,415        | 725         | 51.24%        |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ  | 194          | 141          | 53          | 37.59%        |
| รายได้อื่น   | 14           | 7            | 7           | 100.00%       |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>2,348</b> | <b>1,563</b> | <b>785</b>  | <b>50.22%</b> |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร   | 916          | 622          | 294         | 47.26%        |
| ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย   | 4            | 6            | (2)         | (33.33%)      |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ   | 156          | 146          | 10          | 6.84%         |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>   | <b>1,076</b> | <b>774</b>   | <b>302</b>  | <b>39.02%</b> |
| <b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>                        | <b>1,272</b> | <b>789</b>   | <b>483</b>  | <b>61.22%</b> |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน   | 230          | 122          | 108         | 88.52%        |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  | 208          | 131          | 77          | 58.78%        |
| <b>กำไรสำหรับงวด</b>   | <b>834</b>   | <b>536</b>   | <b>298</b>  | <b>55.60%</b> |
| <b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)</b>   | <b>0.39</b>  | <b>0.25</b>  | <b>0.14</b> | <b>56.00%</b> |

- รายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 2,348 ล้านบาท เพิ่มจากงวดเดียวกันของปีก่อน 785 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.22 อันเนื่องมาจาก
  - ยอดปล่อยสินเชื่อ ณ สิ้นสุดไตรมาสที่ 1 ปี 2561 จำนวน 16,875 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดปล่อยสินเชื่อ ณ สิ้นสุด ไตรมาสที่ 1 ปี 2560 จำนวน 11,850 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.40
  - จำนวนสาขาที่เพิ่มขึ้นเป็น 2,638 สาขา เพิ่มขึ้น 214 สาขา จาก 2,424 สาขา ณ สิ้นปี 2560 หรือคิดเป็นร้อยละ 35.66 ของเป้าหมายจำนวน 600 สาขาของบริษัทที่ต้องการจะเปิดในปี 2561 นี้
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 1,076 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 302 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.32
  - ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารรวมจำนวน 916 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 622 ล้านบาทสำหรับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 294 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.26 โดยค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายค่าเช่า และเงินเดือนพนักงาน อันเนื่องมาจากการขยายสาขาและบุคลากรประจำสาขา
  - หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 156 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 146 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.84
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 230 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 122 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 88.52 อันเนื่องมาจากสัดส่วนเงินกู้ระยะยาวที่เพิ่มขึ้น



## บริษัท เมืองไทย แคมพิคอล จำกัด (มหาชน)

32/1 ถนนจรัญสนิทวงศ์ แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 880 1033 📠 02 880 1173

4. กำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 834 ล้านบาท เดบิต 298 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นร้อยละ 55.60

### ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

| งบแสดงฐานะการเงินรวม           | 31 มีนาคม 2561 | 31 ธันวาคม 2560 | เปลี่ยนแปลง |         |
|--------------------------------|----------------|-----------------|-------------|---------|
|                                |                |                 | จำนวน       | ร้อยละ  |
| สินทรัพย์หมุนเวียน             | 24,083         | 23,308          | 775         | 3.33    |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน          | 14,799         | 13,645          | 1,154       | 8.46    |
| สินทรัพย์รวม                   | 38,882         | 36,953          | 1,929       | 5.22    |
| หนี้สินหมุนเวียน               | 8,585          | 11,350          | (2,765)     | (24.32) |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน            | 20,517         | 16,660          | 3,857       | 23.15   |
| หนี้สินรวม                     | 29,102         | 28,010          | 1,092       | 3.90    |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น              | 9,780          | 8,943           | 837         | 9.36    |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 38,882         | 36,953          | 1,929       | 5.22    |

1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมเป็น 38,882 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 1,929 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.22 สาเหตุหลักจากจำนวนยอดสินเชื่อกค้างที่เพิ่มขึ้น

2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีหนี้สินรวม 29,102 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 1,092 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.90 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีจำนวน 9,780 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 837 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.36 จากสิ้นปี 2560 ปัจจัยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสำหรับงวดจำนวน 834 ล้านบาท